
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

Verbale di deliberazione della 
 

Giunta Comunale 
Seduta del  29 novembre    2013  n. 227 

 

OGGETTO:  Attivazione servizio di vigilanza ambientale in convenzione con 

l’“Associazione europea operatori polizia – sezione di Ortona”. 

Provvedimenti. 

 

  

L’anno duemilatredici   il giorno 29 del mese di novembre   alle ore 12,55  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

       

      1.  Sig.       Gianluca          COLETTI 

      2.  Sig.       Giannicola       DI CARLO 

      2.  Sig.ra    Consuela         MANGIFESTA 

       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che, sul territorio comunale, il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani è svolto 

con la modalità del porta a porta; 

 

Considerato che, col passare degli anni, si è registrata, da un lato, l’adesione corretta dei cittadini a 

detta modalità di svolgimento del servizio, dall’altro l’opportunità di adottare iniziative di supporto 

che, attraverso un controllo mirato del territorio, tendano a correggere  le ancora numerose 

situazioni di non perfetto conferimento dei rifiuti; 

           Repertorio generale n.2979 



 

Visto che in Ortona è presente una sezione dell’ “Associazione Europea Operatori Polizia”, iscritta 

nel Registro generale delle organizzazioni di volontariato presso la Presidenza della Regione 

Abruzzo, con sede provvisoria in C.da Villa Torre N. 93, che conta numerosi iscritti in possesso 

della qualifica di Guardia Ecologica, conseguita, recentemente, a seguito dello svolgimento di un 

apposito corso organizzato da questo Comune, con superamento di un esame finale; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno, conveniente e di pubblico interesse, creare un rapporto di 

collaborazione con detta associazione per lo svolgimento di attività di vigilanza  e tutela ambientale 

e di prevenzione nonché per azioni di controllo, accertamento e sanzione dei seguenti 

comportamenti 1) abbandono illegale dei rifiuti, 2) modalità errate di conferimento degli stessi, 3) 

deiezioni canine non raccolte dai proprietari degli animali, con possibilità di accertare infrazioni, 

irrogare le sanzioni e veicolarle presso gli uffici istituzionali, ad integrazione e supporto, in materia, 

dell’operato della Polizia Municipale;  

 

Precisato che le finalità che si intendono raggiungere con l’iniziativa di cui al presente atto 

trascendono dall’aspetto puramente repressivo delle violazioni per mirare a forme di intervento più 

complesse, che comprendano attività di controllo, segnalazione tempestiva di situazioni di degrado 

e di potenziale pericolo, azione preventiva, di presidio informativo e di educazione degli utenti;    

 

Visto lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, 

contenente le condizioni di svolgimento di detta attività e le reciproche condizioni tra le parti della 

stessa  e ritenuto di dovere adottare il presente atto di indirizzo affinchè il Dirigente del Settore 

Affari generali e Servizi demografici provveda in merito;   

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Affari generali e Servizi Demografici e dal 

Dirigente Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

 

Visto il D. Lgs.  del 18 agosto  2000 n. 267 . 

 

A voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

1.Per quanto esposto nella premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, di ritenere opportuno, conveniente e di pubblico 

interesse sottoscrivere con l’ “Associazione Europea Operatori Polizia”, Sezione di Ortona, iscritta 

nel Registro generale delle organizzazioni di volontariato presso la Presidenza della Regione 

Abruzzo, con sede provvisoria in C.da Villa Torre N. 93, che conta numerosi iscritti, apposita 

convenzione per lo svolgimento, da parte della stessa, di attività di vigilanza  e tutela ambientale e 

di prevenzione nonché per azioni di controllo, accertamento e sanzione dei seguenti comportamenti 

1) abbandono illegale dei rifiuti, 2) modalità errate di conferimento degli stessi, 3) deiezioni canine 

non raccolte dai proprietari degli animali, con possibilità di accertare infrazioni, irrogare le sanzioni 

e veicolarle presso gli uffici istituzionali, ad integrazione e supporto, in materia, dell’operato della 

Polizia Municipale 

 

2. Di approvare, pertanto, lo schema di convenzione allegato al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale, regolante i rapporti tra detta Associazione e questo Ente nella materia di 

che trattasi; 

 



3. Di demandare al Dirigente del Settore Affari generali e Servizi Demografici ogni attività 

gestionale conseguente e connessa al presente atto, in particolare la sottoscrizione della 

convenzione e l’assunzione dell’impegno di spesa per gli oneri a carico di questo Ente quale 

rimborso per le attività da svolgere, la cui disponibilità, nella misura annua di € 5.000,00, è 

assicurata con idoneo stanziamento sul capitolo 14385 del bilancio 2013 ad oggetto “Contributo 

AEOP Associazione Europea Operatori Polizia”, su cui col presente atto, si effettua la relativa 

prenotazione; 

 

       La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to G. DI CARLO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 05 dicembre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 05 dicembre 2013 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 
 
 


